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Dosar nr. "' tr ' / lLI l2O08

SENTINTA Nr- 15o lcLlzoLo
$edinla pribticS. din data de ' ' ''"'1'3 r';:":ir l{.i

Instanfa constituitd- din:
PRESPDINTE: ' ro'

GREFIER : . :

pe rol fiind pronunlarea hotd,rArii in cauza de contencios administrativ

gi fiscal inaintatd de reclamanta 
' 

"' : -.*-'":i','-1' ' in contradictoriu

cu pdrnfii DIRECTIA gENERALA A FINANTELOR PUBLISE BIHOR si

DIRECTIA REGIOIiIEIE VAMALA INTERJUDETEANA BIHOR ORADEA,

avAnd ca obiect anulare act administrativ'

Procedura este legal indepliniti'
Se constatd cd in data de -"i-lir-ii:'' '.iili;-i, instanfa considerAnd

cavzald.murit5. a refinut-o spre solufionare, fapt consemnat in incheierea de

gedinfd din acea dati, incheiere ce face parte. injesllte din prezettta

hotS.rare, fiind amdnat5. pronuntarea'pentru data de ' . r.'::':l-;''-e:';* ':')J-tJ, apoi

pentru data de '  i l : i : ' r r ' i1 ' !  - ' r  :1D'

INSTANTA
deliberSnd,

Constatd. cd. prin cererea inregistratd la Tribunalul Bihor la data de

','.,: ,i2.2OO8 , .legal iimbrat6', reclamanta 
'- '::' ''=':' :'r''^ a chemat

in judecatd pe pArAtele GPNERALA A FINAN'1ELOR PUBLICE BIHOR qi

DTRESTIA REclSpaia"vaflain INTERJUDETEANA etHoR 9RADEA-ei a

solicitat anularea deciziei nr. 
--:J*-.- 

I'20!8- emisd de D'G'F'P' Bihor

pfecum qi a actului constatator-;;. / ' .',t.' $i a procesului verbal de

majordri 
-Ei 

penalitdli nr. .. '",f '- ' : "; intocmite de cd.tre pArAta Direcfia

Regionala Vamala Interjudefeand' Bihor Oradea'
prin 

".r.f." 
sa 

- 
reclamanta arS.tat cd, actele administrativ fiscale

atacate au fost date cu incalcarea principiufui neretroactivitnfii legii civile

intrrr"at in spef6 erau incidente prevederile H.G. 62611997 qi respecliy aJe

Legii tt4l6gz gi nu ale H.G. l1l4l2:oL,.:3.. a intrat in vigoare abia la

Invocd in sprijinul afirmafiilor sale sentinfa civili nr.
'', a Judecdtoriei-Oradea. A susfinut gi-faptul c5. in orice caz

obiiga{ia sa de plati a datoriei vamale s-a stins prin prescripfie, conform

Decietului 167 11958 in termenul de 3 ani'
pirita D.G.F.p. Bihor a solicitat respingerea ca neintemeiatA a cererii

Ei menfinerea actelor atacate ca legale Ei temeinice. in motivarea poziliei sale



:
a aretat cd reclamanta a introdus in fard, prin Biroul Vamal de control gi
vdmuire' la Frontiera Borg un .autoturism- rirarca Ford 'Sqorpio, conform
declaraf ie i  vamale de tranzi t  r l r .  -  . : i  d in i7. ,  ) . rgg! ,  dar nu i -a prezentat
in termenul stabiiit de organele vamale la Biroul Vamal'Oradea pentru
definitivarea regimului vamal de tranzit. 

- 
,

S-a susfinut gi faptul c5. in speld sunt incidente prev. art. 95 Ei 98
alin.1 din Legea l4Il1997, privind Codul vamal al RomAniei completate cu
prev. art. 164 alin.l Ei 2 gi art. 165 alin. 1 qi 2 din Relulamentul de aplicare
a Codului Vamal al Romdiiiei, aprobat prin HG nr. 626 / 1997 qi mentinute
prin H.G. 111412001, care prevdd cA regimul de tranzit vamal se incheie
atunci cdnd mdrfurile qi documentele corespunzdtoare sunt prbientate la
Biroul Vamal de destinafie. .d

S-a ard.tat cd titulara operafiunii de tranzit vamal este reclamanta qi
aceasta avea obligalia ca in termen de 10 zile, stabilit prin declarafia vamald
de tranzit nr. ,-.i.l.l'),'.,.)'/..1999 sd. se prezinte la biroul.vamal de destinatie
pentru incheierea regimului vamal suspensiv. :

Cat priveqte exceplia invocatd. s-a ardtat cd invocarea de cdtre
reclamantd a termenului de prescriplie de 3 ani prev. de 'Decretul nr.
167/1955 este neintemeiatd. deoarece inbaza 41 alin.1 din O.G.6l/2OO2 a
fost emisd somafia nr. ..1'. .t -, iar conform prev. art. 99 lit. c) din acelaqi
act normativ termenul de prescriplie se intrerupe pe data indeplinirii in
cursul executdrii silite a unui act de executare silitd.

Instanfa re{ine cd. reclamanta a invocat tardivitatea depunerii
intdmpindrii de c5.tre pArdt5., excepfie care a fost respinsd avAnd in vedere
faptul c5. prin aceasta nu q-au solicitat probe noi, pdrdta reiterd-nd
susfinerile din decizia de solulionare a contestatiei.

Analizind probele administrate gi normele legale incidente, instanta a
constatat urmdtoarele :

CAt privegte excepfia prescripfiei dreptuiui de a cere executarea sititA
a obligagiilor stabilite in sarcina reclamantei cu titlu de datorie vamald
instanfa constatd. cd este neintemeiatd qi o va respinge nefiind incidente in
cauzd prevederile Decretului - lege nr. 167 11958, fiind vorba de recuperarea
unor crean{e fiscale care au un, regim juridic special qi care sunt supuse
termenului de prescripfie de 5 h'ni, potrivit C.pr.fiscald..

Constatd faptul cd organul vamal a emis o somalie inregistratA sub nr.
)- '1,.). ' '  ).2ao3 care a intrerupt cursul prescripfiei, datd de la care a

inceput s5. curgd un termen nolr.
CAt priveqte.fondul litigiului dedus judecdfii, constatd cd reclamanta

contestA rndsurile'dispuse de organele vamale prin actul constatator nr.
'.,',,.ii-.2 Ei procesul verbal de majorS.ri qi penalitdfi de intdrziere nr.

i .l ),',:t2 privind plata la bugetul de stat a sumei totale de

\

lei.
Reclamanta a introdus in !ar5. prin Biroul vamai de control qi vimuire

la frontiera Borg, un autoturism marca Ford Scorpio, conform declaraliei
vamale de tranzit nr. : /.-. ,i. ,., -.1998, ld.rd sd se fi Brezentat in termenul
stabilit in scopul definitivdrii regimului vamal de tranzit, aspect necontestat
le aceasta.

Cat privegte susfinerea reclamantei in sensul c5. sumele au fost
stabilite in sarcina sa cu incdlcarea dispozifiilor legale, respectiv cu aplicarea
lnor prev'ederi legale care nu erau in vigoare la data intocmirii declaratiilor



varnale, instai-ria reline cd este neintemeiatA inirucAt nugnai sub appectul

aplicdrii sancfiunii contravenfionale s-a aplicat o amenda i1 altd. limit5, decdt

... prevd-zut!. de HG 62611997, aspect cbnstatat. qi 'de g!.tre instanfa

inveslita cu plAngerea impot'riva procesului verbal de contravenfie, insd cAt

privegte calculul obligaliilor fiscale, acesta s-a lEcut irotrivit legislaliei in

.rigo"r. la data introducerii bunului in fard Ei a normelgr de procedur5

u[erioare,-reclamantanetdcAndodovadAcontrard.ce1orrefinute.
AvAnd in vedere aceste considerente instanfa in Lemeiul art. 18 din

Legea 554 l2OO4 va respinge ca neintemeiata ceferea gi va menline in

intregime actele fiscale contestate.



Respinge excepfia prescripf1el rnvocata de reclamanta.
nesplnge ceaeiaa formulatd de reclamanta ' tii:- *,'' i'. ' , ': *""

:u sediul ales in municipiul Oradea, str. . ' :al;:glii, nr. ?9, apart. i,;, judeful

Bihor in contradictoriu cu piritele DIRECTIA GENERALA A FINANTELOR
pUBLICE BIHOR cu sediul in Oradea, str. Dimitrie Cantemir, nr. 2b,judeful

Bihor ei DIRECTIA REGIONALA VAMALA INTERJUDETEANA OneOpe cu

sediul in Oradea, str. Armatei RomAne, nr.4,judeful Bihor.
FdrA cheltuieli de judecata..
Cu drept de recurs ln 15 zile de la comunicare.
Pronunfatd. in gedinla publicd, din data de , i- ' .; '  .r i i '- u'
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Se comunrca cu:
. fe-lamanta ' '

,  1 Li .  nr.  ,19, apart '  l ' * ,  judeful  Bihor

r piritele DIRECflAGENERALA A FINANTELOR PUBLICE BIHOR cu sediul in

bradea, str. Dimitrie Cantemir, rrt' 2b, judeful Bihor 
-

o DTRECTIA RB6IONALA VAMAT;, INTERWDETEANA ORADEA cu sediul in

oradea- str. Armatei Romdne, nr'4, judeful Bihor'


